Câmara Municipal de São Sebastião
Litoral Norte – São Paulo

Praça Prof. Antônio Argino, 84 – centro – São Sebastião/SP – CEP. 11600-000
www.camarasaosebastiao.com.br        Tel. (12) 3891-0000

REQUERIMENTO Nº 0526/2017

“Requer ao Chefe do Poder
Executivo informações
complementares sobre o
Programa de Recuperação Fiscal
(PRF)”.

Senhor Presidente,

Considerando que a Constituição Federal, carta magna da liberdade e
democracia brasileira, em seu Art. 31º, determina que: “A fiscalização do
Município será exercida pelo Poder Legislativo Municipal, mediante
controle externo, e pelos sistemas de controle interno do Poder Executivo
Municipal, na forma da lei.”;

Considerando que o Programa foi implantado durante todo o mês de
Agosto (2017) e prorrogado no mês de setembro por 15 dias, depois por mais
15 dias. O Projeto de Lei de n° 2437/2017 de autoria do Executivo e Aprovado
nessa Casa de Leis.

Considerando que o contribuinte que pagar sua dívida à vista terá
isenção de 100% dos juros e multa. O contribuinte que parcelar o débito em até
três vezes terá direito a dispensa de 80% dos juros e multa. Quem optar pelo
parcelamento em até cinco vezes, nesse caso, a isenção de juros e multa será
de 50%. Os débitos tributários também poderão ser parcelados em até 60
meses, desde que o valor mínimo não seja inferior a R$ 100,00.

Considerando que temos conhecimento a cerca de muitos contribuintes
que já regularizaram seus respectivos débitos com o município.

É QUE, REQUEIRO depois de cumpridas as formalidades regimentais,

ouvido o Douto Plenário, seja oficiado a Vossa Excelência Senhor FELIPE
AUGUSTO, DD. Prefeito do Município de São Sebastião, informar à esta Casa
de Leis o que segue:

A) Qual o valor arrecadado durante o Programa de Recuperação Fiscal
(PRF)?

B) Quantos contribuintes aderiram ao Programa?
C) Existe um percentual gráfico de adesão ao programa? Qual foi este

percentual?
D) Onde a administração pretende aplicar o recurso arrecadado?

Câmara Municipal de São Sebastião
Litoral Norte – São Paulo

Praça Prof. Antônio Argino, 84 – centro – São Sebastião/SP – CEP. 11600-000
www.camarasaosebastiao.com.br        Tel. (12) 3891-0000

Plenário da Câmara Municipal,

Sala Vereador Zino Militão dos Santos, 17 de outubro de 2017.

ELIAS RODRIGUES DE JESUS
Pastor Elias
VEREADOR

	ELIAS RODRIGUES DE JESUS
	Pastor Elias
	VEREADOR